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aplicar dichas normas no es posible determinar el valor patrimonial de un bien o activo, se 
tendrá como tal el valor de adquisición del mismo. En ambos casos, los valores deberán ser 
ajustados anualmente en el porcentaje señalado en el artículo 868 del Estatuto Tributario, 

Artículo 5°. Prueba idónea. Sin
-

minar la residencia de una persona natural en virtud de los literales b), c) y d) del numeral 3 

Artículo 6°. Patrimonio bruto de las personas naturales extranjeras residentes en Co-
lombia y las sucesiones ilíquidas de causantes extranjeros que eran residentes en Colombia. 
A partir de la entrada en vigencia de la Ley 1607 de 2012, el patrimonio bruto de las per-
sonas naturales extranjeras que sean residentes en Colombia y de las sucesiones ilíquidas 
de causantes extranjeros residentes en Colombia incluirá los bienes poseídos en el exterior.

Artículo 7°. Renta por comparación patrimonial de personas naturales y sociedades o 
entidades que fueron no residentes o extranjeros el año o periodo gravable inmediatamente 
anterior. Para efectos de lo establecido en los artículos 236 y 237 del Estatuto Tributario, 
el aumento patrimonial que experimentan las personas naturales residentes en el país y las 
sociedades o entidades nacionales, que para efectos del año o periodo gravable inmediata-
mente anterior hubieran sido respectivamente no residentes o extranjeras, y que obedezca 

Artículo 8°. Sociedades o entidades consideradas nacionales por tener su sede efectiva 
de administración en el territorio colombiano. Sin perjuicio de la aplicación de las normas 
legales y antecedentes jurisprudenciales relativos a abuso en materia tributaria, las sociedades 
o entidades que sean consideradas nacionales por tener su sede efectiva de administración en 

desde el momento en que, de conformidad con lo establecido en el artículo 12-1 del Estatuto 
Tributario, tengan su sede efectiva de administración en el territorio nacional.

tributario consagrado para las sociedades limitadas o anónimas, según el tipo societario 
colombiano que más se asimile a la sociedad o entidad en cuestión, debiendo así cumplir con 

de su sede efectiva de administración en el territorio nacional.
Parágrafo.

tercer parágrafo del artículo 12-1 del Estatuto Tributario será declarativa y no constitutiva. 
Parágrafo transitorio. Sin perjuicio del cumplimento de las obligaciones sustanciales 

contenidas en el Estatuto Tributario, las sociedades y entidades cuya sede efectiva de ad-
ministración se encuentre en el territorio colombiano y que no hayan sido constituidas en 
Colombia y/o no tengan su domicilio principal en el territorio colombiano deberán cumplir 
con todas las obligaciones formales inherentes a su calidad de sociedades nacionales con 
respecto al año gravable 2013 únicamente a partir de su inscripción en el Registro Único 
Tributario (RUT) como sociedades o entidades nacionales.

Artículo 9°. Contabilidad de las sociedades o entidades consideradas nacionales por 
tener su sede efectiva de administración en el territorio colombiano. Las sociedades y
entidades cuya sede efectiva de administración se encuentre en el territorio colombiano y 
que no hayan sido constituidas en Colombia y/o que no tengan su domicilio principal en 

cumpliendo con los mismos requisitos aplicables a los obligados a llevar contabilidad en 
Colombia.

Para efectos de lo dispuesto en el artículo 774 del Estatuto Tributario, los libros de 

Artículo 10. Reversión del impuesto diferido crédito del método de participación. Para 
efectos de la determinación de los dividendos o participaciones no gravados a la que se 

del impuesto diferido crédito del método de participación para utilidades que estuvieron 
gravadas en Colombia, que se origina en la sociedad controlante cuando sus sociedades o 
entidades subordinadas, adquieren la nacionalidad colombiana por tener su sede efectiva 
de administración en el territorio colombiano, se sumará a los dividendos o participaciones 
de otras sociedades nacionales que tengan el carácter no gravado a los que hace referencia 
el numeral segundo de dicho artículo.

Artículo 11. Inscripción, actualización y cancelación en el Registro Único Tributario 
de sociedades o entidades consideradas nacionales por tener su sede efectiva de adminis-
tración en el territorio colombiano. Para efectos de la formalización de la inscripción en 
el Registro Único Tributario (RUT) de las sociedades y entidades consideradas nacionales 
por tener su sede efectiva de administración en el territorio colombiano, se deberán adjuntar 
los siguientes documentos: 

1. Original del documento mediante el cual se acredite la existencia y representación 
legal de la sociedad o entidad, en idioma español, debidamente apostillado o autenticado 
ante el cónsul o el funcionario autorizado.

2. Fotocopia del documento de identidad del representante legal, con exhibición del 
original; cuando el trámite se realice a través de apoderado, fotocopia del documento de 
identidad del apoderado con exhibición del mismo y poder otorgado por el representante 
legal de la sociedad en el exterior, en idioma español, debidamente apostillado o extendido 
ante el cónsul o funcionario autorizado.

3. Constancia de titularidad de cuenta corriente o de ahorros activa, a nombre de la 
sociedad o entidad, con fecha de expedición no mayor a un (1) mes en una entidad vigi-
lada por la Superintendencia Financiera de Colombia o la Superintendencia de Economía 
Solidaria o el último extracto de la misma.

Parágrafo 1°. Los documentos anteriormente mencionados deberán adjuntarse para efec-

Tributario (RUT) y en el caso del trámite de cancelación a solicitud de parte, no se requerirá 
la constancia de titularidad de cuenta corriente o de ahorros, o extracto de cuenta bancaria.

Parágrafo 2°. La formalización de la inscripción en el Registro Único Tributario (RUT), 
de las sociedades y entidades a
Colombia, se tendrá como una actualización en el RUT de dicha sucursal. 

Artículo 12. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 
Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 27 de diciembre de 2013.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN
El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

Mauricio Cárdenas Santamaría. 

DECRETO NÚMERO 3030 DE 2013
(diciembre 27)

-

Tributario.
El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades constitucionales 

y legales, en especial de las consagradas en los numerales 11 y 20 del artículo 189 de la 
Constitución Política, los artículos 260-1, 260-2, 260-3, 260-4, 260-5, 260-7, 260-9, 260-10, 
260-11, 319-2 del Estatuto Tributario y el artículo 197 de la Ley 1607 de 2012.

CONSIDERANDO:

Tributario, estableciendo los criterios para considerar que existe vinculación para efectos 
del impuesto sobre la renta. 

Tributario, estableciendo que los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complemen-
tarios que celebren operaciones con vinculados del exterior están obligados a determinar, 
para efectos de dicho impuesto, sus ingresos ordinarios y extraordinarios, sus costos y 
deducciones, y sus activos y pasivos, considerando para esas operaciones el Principio de 
Plena Competencia.

Tributario, estableciendo los métodos para determinar el precio o margen de utilidad en las 
operaciones celebradas con vinculados.

Que el artículo 260-3 del Estatuto Tributario, determina que cuando haya dos o más 
operaciones independientes, y cada una de las cuales sea igualmente comparable a la ope-

de precios o márgenes de utilidad, rango que se denominará de Plena Competencia y que 
el mismo podrá ser ajustado mediante la aplicación de métodos estadísticos, en particular 
el rango intercuartil, cuando se considere apropiado.

-
butario, estableciendo los criterios de comparabilidad a tenerse en cuenta para operaciones 
entre vinculados y terceros independientes.

Tributario, señalando que los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementa-
rios cuyo patrimonio bruto en el último día del año o período gravable sea igual o superior 

-
ciones con vinculados, deberán preparar y enviar la documentación comprobatoria relativa 
a cada tipo de operación con la que demuestren la correcta aplicación de las normas del 
régimen de precios de transferencia, dentro de los plazos y condiciones que establezca el 
Gobierno Nacional.

Tributario, señalando que las operaciones que realicen los contribuyentes del impuesto 
sobre la renta y complementarios con personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, 

de transferencia y cumplir con la obligación de presentar la declaración informativa de 
precios de transferencia y documentación comprobatoria con respecto a dichas operaciones, 
aunque su patrimonio bruto en el último día del respectivo año o período gravable o sus 
ingresos brutos del respectivo año o período gravable sean inferiores al equivalente a cien 

-
butario, señalando que los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios, 
obligados a la aplicación de las normas que regulan el régimen de precios de transferencia, 
cuyo patrimonio bruto en el último día del año o período gravable sea igual o superior al 

-

con vinculados, deberán presentar anualmente una declaración informativa de precios de 
transferencia por las operaciones realizadas con dichos vinculados. 

-
butario, señalando que la Administración Tributaria tendrá la facultad de celebrar Acuerdos 
Anticipados de Precios con contribuyentes del impuesto sobre la renta. 

Tributario, estableciendo las sanciones respecto de la documentación comprobatoria y la 
declaración informativa.
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Que el artículo 98 de la Ley 1607 de 2012 adiciona el artículo 319-2 al Estatuto Tri-
butario, estableciendo que los aportes en especie y en industria a sociedades y entidades 
extranjeras están sometidos al régimen de precios de transferencia y que los aportes de 
intangibles deberán reportarse en la declaración informativa de precios de transferencia. 

el Régimen Tributario Nacional se deberán imponer teniendo en cuenta, entre otros, los 
principios de lesividad, favorabilidad, proporcionalidad, gradualidad y economía. 

Que en razón de lo precedente, se hace necesario precisar el alcance de la legislación 
de precios de transferencia para los contribuyentes del impuesto sobre la renta y comple-
mentarios obligados al régimen, observando lo establecido en las normas sustantivas, en 
cuanto corresponde al reglamento administrativo delimitar el tema y permitir su concreción.

Que cumplida la formalidad prevista en el numeral 8 del artículo 8° del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo en relación con el texto 
del presente decreto, 

DECRETA:
CAPÍTULO I

Artículo 1°. Criterios de vinculación. Para efectos del impuesto sobre la renta y com-
plementarios y sin perjuicio de lo señalado en el artículo 260-1 del Estatuto Tributario, se 
considera que existe vinculación cuando el contribuyente se encuentra en uno o más de 
los siguientes casos: 

artículo 260-1 del Estatuto Tributario, se considera que existe vinculación, cuando en dos 
o más entidades una persona natural o jurídica, o una entidad o esquema de naturaleza no 
societaria, aunque no se encuentre vinculada por capital, tenga derecho a percibir directa 
o indirectamente más del cincuenta por ciento (50%) de las utilidades de una sociedad.

b) De conformidad con lo señalado en el literal b) del numeral 5 del artículo 260-1 del 
Estatuto Tributario, se considera que existe vinculación económica, cuando la operación 
tiene lugar entre dos subordinadas que pertenezcan directa o indirectamente en más del 
cincuenta por ciento (50%) a una misma persona natural o jurídica o entidades o esquemas 
de naturaleza no societaria.

c) De conformidad con lo señalado en el literal g) del numeral 5 del artículo 260-1 del 
Estatuto Tributario, se considera que existe vinculación económica cuando existan consorcios, 
uniones temporales, cuentas en participación, otras formas asociativas que no den origen 
a personas jurídicas y demás contratos de colaboración empresarial, cuando los mismos 
celebren operaciones con vinculados de uno cualquiera de los miembros, en relación con el 
objeto del consorcio, unión temporal, cuentas en participación u otras formas asociativas, 
caso en el cual las obligaciones relativas al régimen de precios de transferencia deberán ser 
cumplidas por el miembro del consorcio, unión temporal, cuentas en participación u otras 
formas asociativas respecto de quien se predique la vinculación. 

Artículo 2°. Contribuyentes obligados a presentar declaración informativa de precios 
de transferencia y a preparar y enviar documentación comprobatoria. Los contribuyentes 
del impuesto sobre la renta y complementarios que celebren operaciones con vinculados 
y/o estén obligados a la aplicación de las normas que regulen el régimen de precios de 
transferencia, deberán llevar a cabo tales operaciones en cumplimiento del Principio de 
Plena Competencia, entendido como aquel en el cual las operaciones entre vinculados 
cumplen con las condiciones que se hubiesen observado en operaciones comparables con 
o entre partes independientes. Lo anterior a efectos de determinar sus ingresos ordinarios 

la renta y complementarios.
Sin perjuicio de lo anterior y de conformidad con lo establecido en los artículos 260-

5, 260-9 y en el parágrafo 2° del artículo 260-7 del Estatuto Tributario, están obligados a 
presentar declaración informativa de precios de transferencia y a preparar y enviar docu-
mentación comprobatoria:

a) Los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios que celebren ope-
raciones con vinculados del exterior, cuyo patrimonio bruto en el último día del respectivo 

cuyos ingresos brutos del respectivo año sean iguales o superiores al equivalente a sesenta 

b) Los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios ubicados, do-
miciliados o residentes en el Territorio Aduanero Nacional que celebren operaciones con 
vinculados ubicados en zona franca, cuyo patrimonio bruto en el último día del respectivo 

cuyos ingresos brutos del respectivo año sean iguales o superiores al equivalente a sesenta 

c) Los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios que realicen opera-
ciones con personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, residentes o domiciliadas 

bruto en el último día del respectivo año o período gravable o sus ingresos brutos del res-

No habrá lugar a preparar y enviar documentación comprobatoria, cuando la suma de la 
totalidad de las operaciones llevadas a cabo con personas, sociedades, entidades o empresas 

la documentación comprobatoria. 
d) Sin perjuicio de lo señalado en el parágrafo del artículo 20-2 del Estatuto Tributario, 

los establecimientos permanentes de personas naturales no residentes o de personas jurídicas 
o entidades extranjeras y las sucursales y agencias de sociedades extranjeras, contribuyentes 

del impuesto sobre la renta y complementarios que celebren operaciones con vinculados 
del exterior, cuyo patrimonio bruto en el último día del respectivo año o período gravable 

e) Sin perjuicio de lo señalado en el parágrafo del artículo 20-2 del Estatuto Tributario, 
los establecimientos permanentes de personas naturales no residentes o de personas jurídicas 
o entidades extranjeras y las sucursales y agencias de sociedades extranjeras, contribuyentes 
del impuesto sobre la renta y complementarios que realicen operaciones con vinculados 
ubicados en zona franca, cuyo patrimonio bruto en el último día del respectivo año o período 

f) Sin perjuicio de lo señalado en el parágrafo del artículo 20-2 del Estatuto Tributario, 
los establecimientos permanentes de personas naturales no residentes o de personas jurídicas 
o entidades extranjeras y las sucursales y agencias de sociedades extranjeras, contribuyen-
tes del impuesto sobre la renta y complementarios que realicen operaciones con personas, 

día del respectivo año o período gravable o sus ingresos brutos del respectivo año o perío-

No habrá lugar a preparar y conservar documentación comprobatoria, cuando la suma 
de la totalidad de las operaciones llevadas a cabo con residentes o domiciliados en paraísos 

g) Sin perjuicio de lo señalado en el parágrafo del artículo 20-2 del Estatuto Tributario 
y de conformidad con lo preceptuado en el artículo 260-2 del Estatuto Tributario, los es-
tablecimientos permanentes de personas naturales no residentes o de personas jurídicas o 
entidades extranjeras y las sucursales y agencias de sociedades extranjeras, contribuyentes 
del impuesto sobre la renta y complementarios, cuando personas naturales no residentes o 
personas jurídicas o entidades extranjeras celebren operaciones con otras personas naturales 
no residentes, personas jurídicas o entidades extranjeras a favor de dicho establecimiento 
permanente, cuyo patrimonio bruto en el último día del respectivo año o período gravable 

h) Sin perjuicio de lo señalado en el parágrafo del artículo 20-2 del Estatuto Tributario 
y de conformidad con lo preceptuado en el artículo 260-2 del Estatuto Tributario, los es-
tablecimientos permanentes de personas naturales no residentes o de personas jurídicas o 
entidades extranjeras y las sucursales y agencias de sociedades extranjeras, contribuyentes 
del impuesto sobre la renta y complementarios, cuando los vinculados ubicados en zona 
franca celebren operaciones con otras personas naturales no residentes, personas jurídicas o 
entidades extranjeras, a favor de dicho establecimiento permanente, cuyo patrimonio bruto 
en el último día del respectivo año o período gravable sea igual o superior al equivalente a 

i) Sin perjuicio de lo señalado en el parágrafo del artículo 20-2 del Estatuto Tributario, 
y de conformidad con lo preceptuado en el artículo 260-2 del Estatuto Tributario, los es-
tablecimientos permanentes de personas naturales no residentes o de personas jurídicas o 
entidades extranjeras y las sucursales y agencias de sociedades extranjeras, contribuyentes 
del impuesto sobre la renta y complementarios, cuando personas naturales no residentes o 
personas jurídicas o entidades extranjeras ubicadas, residentes o domiciliadas en paraísos 

personas naturales no residentes, personas jurídicas o entidades extranjeras a favor de dicho 
establecimiento permanente, aunque su patrimonio bruto en el último día del respectivo año o 
período gravable o sus ingresos brutos del respectivo año o período gravable sean inferiores 

No habrá lugar a preparar y conservar documentación comprobatoria, cuando la suma 
de la totalidad de las operaciones llevadas a cabo con residentes o domiciliados en paraísos 

Parágrafo 1°. Para los literales a), b), d), e), g) y h) de este artículo, no habrá lugar a 
preparar y enviar documentación comprobatoria cuando la sumatoria de la totalidad de 
operaciones realizadas con vinculados durante el respectivo año sea inferior al equivalente 

comprobatoria. Adicionalmente, no habrá lugar a preparar y enviar documentación com-
probatoria por aquellos tipos de operación señalados en el artículo 11 del presente decreto, 

año o período gravable al cual corresponda la documentación comprobatoria. 

relacionadas con los préstamos que deban ser declarados como tipo de operación de “In-

con el literal a) del numeral 1 del artículo 260-4 del Estatuto Tributario, para efectos de 

cuenta el monto del principal que sea prestado entre el contribuyente del impuesto sobre 
la renta complementarios y sus vinculados del exterior, vinculados ubicados en zonas 
francas y personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, residentes o domiciliadas 

Parágrafo 3°. Los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios que de 
conformidad con lo previsto en el presente artículo no estén obligados a presentar declaración 
informativa ni a preparar y conservar documentación comprobatoria, deberán conservar los 
documentos, informaciones y pruebas que respalden las operaciones con sus vinculados del 
exterior, o con vinculados ubicados en zona franca, u operaciones con personas, sociedades, 
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con las normas generales contenidas en el Estatuto Tributario. 
Artículo 3°.  Sin perjuicio de lo señalado en el artículo 

118-1 del Estatuto Tributario y los demás requisitos y condiciones consagrados en el mismo 
Estatuto para la procedencia de la deducción de los gastos por concepto de intereses, no 
serán deducibles los pagos por concepto de intereses realizados a vinculados del exterior, 
a vinculados ubicados en zonas francas, y/o a personas, sociedades, entidades o empresas 

los criterios de comparabilidad de que trata el literal a) del numeral 1 del artículo 260-4 de 
la misma normatividad. En consecuencia dichas operaciones no serán consideradas como 
préstamos ni intereses, sino como aportes de capital y serán tratadas como dividendos. 

CAPÍTULO II

Artículo 4°. Contenido de la documentación comprobatoria. La documentación com-
probatoria a que hace referencia el artículo 260-5 del Estatuto Tributario, deberá contener 
los estudios, documentos y demás soportes con los cuales el contribuyente del impuesto 
sobre la renta y complementarios demuestre que sus ingresos, costos, deducciones, activos 
y pasivos adquiridos en el respectivo año gravable, relativos a las operaciones celebradas 
con vinculados del exterior, o con vinculados ubicados en zonas francas, o con personas, 

fueron determinados considerando para esas operaciones el Principio de Plena Competencia, 
entendido como aquel en el cual las operaciones entre vinculados cumplen con las condiciones 
que se hubiesen observado en operaciones comparables con o entre partes independientes. 

La documentación por cada tipo de operación señalada en el artículo 11 de este decreto, 
deberá tener el nivel de detalle requerido para demostrar la correcta aplicación de los criterios 
de comparabilidad de que trata el artículo 260-4 del Estatuto Tributario. 

La determinación bajo el Principio de Plena Competencia de los ingresos, costos, deduc-
ciones, activos y pasivos por las operaciones entre vinculados se debe realizar por tipo de 
operación. En los casos en los que las operaciones separadas se encuentren estrechamente 
ligadas entre sí o sean continuación una de otra, no pudiendo valorarse separadamente, 
dichas operaciones deberán ser evaluadas conjuntamente usando el método más apropiado. 

En aquellos casos en los que se hayan contratado varios tipos de operación como un 
todo, cada uno de ellos debe ser evaluado separadamente, para esta forma determinar que 
cumplen con las condiciones que se hubiesen observado en operaciones comparables con 

condiciones que se hubiesen observado en operaciones comparables con o entre partes 
independientes de la operación como un todo, serían las que hubiesen pactado partes 
independientes.

Deberán analizarse por separado aquellos tipos de operación que aunque se denominen 
-

ciones efectuadas, los activos utilizados y los riesgos asumidos, aun cuando se hubieren 
celebrado con el mismo vinculado. 

El contenido de la documentación comprobatoria, en cuanto sea compatible con el tipo de 
operación objeto de análisis y con el método utilizado para su evaluación, será el siguiente: 

1. Resumen ejecutivo
2. Análisis funcional 
3. Análisis de mercado
4. Análisis económico 
1. Resumen ejecutivo
Este acápite deberá describir el alcance y objetivo del estudio, el contenido del mismo 

y las conclusiones a las que se llegó. 
2. Análisis funcional
Solo en la medida en que sea relevante para evaluar las condiciones de plena competen-

cia de las operaciones realizadas por el contribuyente y que por ello resulten conducentes 

actividades u operaciones con incidencia económica, las funciones realizadas, los activos 
utilizados y los riesgos asumidos. Para ello, dicho análisis deberá contener:

desarrolla el contribuyente. Para ello se debe incluir una descripción general del negocio, 
considerando aspectos como: actividad o tipo de negocio, clases de productos o servicios 
comercializados, clases de proveedores y clientes y determinación o políticas comerciales 
que permitan establecer condiciones de negociación con diferentes tipos de clientes en 
relación con precios, volumen y plazos, entre otros; 

b) Información general sobre las estrategias comerciales: Innovación y desarrollo de 
nuevos productos, penetración, ampliación o mantenimiento del mercado, volumen de 
operaciones, políticas de créditos, formas de pago, costo de oportunidad, procesos de 

exclusividad y de garantías, entre otras, en la medida en que se encuentren relacionadas o 
hayan afectado los tipos de operación bajo análisis; 

c) Partes intervinientes, objeto, término de duración y valor de los contratos, acuerdos 
o convenios celebrados entre el contribuyente y los vinculados del exterior, vinculados 
ubicados en zonas francas, o personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, residentes 

d) Breve descripción de las funciones llevadas a cabo por las partes, precisando la rel-
evancia económica de esas funciones en términos de su frecuencia, naturaleza, remuneración 
y medida de su uso, para las respectivas partes intervinientes en la transacción. La descrip-
ción de que trata este literal deberá incluir todo el detalle necesario para la parte analizada. 

Las funciones pueden incluir entre otras: diseño, fabricación, ensamblaje, investig-
ación y desarrollo, servicios, compras, comercialización, distribución, ventas, mercadeo, 

En el caso de operaciones relacionadas con intangibles, deberá incluirse una breve de-
scripción de las principales cláusulas contractuales en donde se indiquen objeto, derechos y 

en el cual el vinculado con quien se realizan operaciones posee sus intangibles. Además, 
deberá incluirse una breve descripción de la conducta o las prácticas llevadas a cabo por 
las partes en relación con las operaciones relacionadas con dichos intangibles. 

Así mismo, deberá describirse la estrategia del grupo al cual se pertenece o del vincu-
lado del exterior, vinculados ubicados en zonas francas, o personas, sociedades, entidades 

realizaron operaciones, en relación al desarrollo, mejora, mantenimiento, protección y uso 
de los intangibles. 

Si durante el año gravable bajo estudio se llevaron a cabo transferencias de intangibles 
en las cuales haya participado el contribuyente colombiano, se deberán indicar las compen-
saciones efectuadas directa o indirectamente por parte de las partes intervinientes. 

La descripción de que trata este literal deberá incluir todo el detalle necesario para la 
parte analizada; 

e) Breve descripción del tipo de activos utilizados en las operaciones objeto de estudio, 

otros intangibles, incluyendo su ubicación y derechos sobre los mismos. Adicionalmente, 
en el caso de intangibles, deberá indicarse la protección y duración de los derechos. 

La descripción de que trata este literal deberá incluir todo el detalle necesario para la 
parte analizada; 

f) Breve descripción de los riesgos inherentes al tipo de operación, asumidos por cada 
parte interviniente en la operación bajo estudio, o distribuidos entre ellos, entre otros 

la inversión en propiedad, planta y equipo y a su uso; los derivados del éxito o fracaso de 
las inversiones en investigación y desarrollo; los asociados a la inestabilidad de las tasas 
de cambio e interés y los riesgos crediticios. Este análisis debe presentarse para todos los 

La descripción de que trata este literal deberá incluir todo el detalle necesario para la 
parte analizada; 

de riesgos, siempre y cuando afecten las operaciones bajo estudio, bien sea por la partes 
intervinientes o por cualquier miembro, del grupo del cual se es parte; 

h) En el caso de las retribuciones por compensación, la información que describa los 

Para el efecto, existe compensación cuando en una operación con un vinculado del 
exterior, o con vinculados ubicados en zonas francas, o con personas, sociedades, entidades 

contraprestación por la contraparte; 
i) Estructura organizacional y funcional de la empresa, de sus departamentos y/o divi-

siones, con la descripción de las actividades que realizan y su correspondiente organigrama;
j) Cualquier otra información relacionada con el análisis funcional que se considere 

relevante por parte del contribuyente. 
3.
Solo en la medida en que sea relevante para evaluar las condiciones de plena competen-

cia de las operaciones realizadas por el contribuyente y que por ello resulten conducentes 

deberá contener: 
a) Descripción general de la industria o sector o actividad económica, comportamiento 

y evolución, ubicación de la empresa en el mismo, señalando aspectos como situación de 
competencia, porcentaje de participación en el mercado y condiciones sociales, comporta-

u otros factores institucionales que incidan en los tipos de operación; 
b) Descripción de bienes o servicios sustitutos;
c) En los casos de situaciones especiales y solo en la medida en que hayan afectado 

las operaciones objeto del estudio de precios de transferencia, deberán describir la forma 
en que estas incidieron y conservarse a disposición de la Administración Tributaria para 

hubiesen elaborado para el ejercicio gravable bajo estudio; 
d) Describir, si es el caso: la existencia de ciclos de negocios, sean estos económicos, 

comerciales o del producto y la forma como los mismos afectan las operaciones bajo análisis; 
e) Cualquier otra información relacionada con el análisis de mercado que se considere 

relevante por parte del contribuyente. 
4.
El acápite correspondiente al análisis económico deberá contener: 
a) Descripción detallada de cada uno de los tipos de operación llevados a cabo en el 

periodo gravable objeto de estudio, indicando para cada vinculado del exterior, o vinculado 
ubicado en zona franca, o personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, residentes 
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b) Método utilizado por el contribuyente para la determinación de los precios o márgenes 
de utilidad en las operaciones detalladas en el literal anterior, con indicación del criterio y 
elementos objetivos considerados para concluir que el método utilizado es el más apropiado 
de acuerdo con las características de los tipos de operación analizados. 

Para determinar que el método utilizado es el más apropiado, se deben utilizar los 
criterios que se anuncian a continuación: 

i) Los hechos y circunstancias de las transacciones controladas o analizadas, con base 
en un análisis funcional detallado; 

terceros independientes, necesaria para la aplicación del método; 
iii) El grado de comparabilidad de las operaciones controladas frente a las independientes, y 

eliminar las diferencias materiales entre las operaciones entre vinculados frente a las in-
dependientes.

Cuando se trate de operaciones de adquisición de activos usados realizadas por los 
contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios a sus vinculados del exterior, 
vinculados ubicados en zonas francas, o personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, 

-
rable no Controlado será mediante la presentación de la factura de adquisición del activo 
nuevo al momento de su compra a un tercero independiente y la aplicación posterior de la 
depreciación que ya se ha amortizado desde la adquisición del activo, permitida de acuerdo 
con los principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia. Sin perjuicio de lo 
anterior y solo en el caso de que el respectivo activo hubiese sido enajenado en un estado 
diferente al de su adquisición, salvo el deterioro normal por el paso del tiempo o su uso, o 
no se cuente con la factura del tercero, o se trate de un bien construido o ensamblado a partir 
de varios componentes y con ello varias facturas, se podrá a los efectos de que trata este 
literal, en concordancia con lo señalado en el artículo 260-3 del Estatuto Tributario, acudir 
a un avalúo técnico realizado por un experto que sea un tercero independiente no vincula-
do laboralmente a la compañía, en el que se consignen detalladamente las características, 
alcance y demás condiciones que se tuvieron en cuenta para su valuación; 

c) Cuando se haya seleccionado el Método de Márgenes Transaccionales para determinar 
el margen de utilidad en las operaciones con vinculados, se deberá describir el indicador de 
rentabilidad seleccionado, el cual debe estar acorde con el tipo de actividad y demás hechos 
y circunstancias del caso, la naturaleza del tipo de operación analizada y la disponibilidad 
y calidad de la información obtenida. 

Para tal efecto se deberán utilizar indicadores de rentabilidad como: margen bruto, 
margen operacional, margen sobre costos y gastos, rendimientos sobre activos, retorno 
sobre patrimonio y Razón Berry entendida como “Utilidad bruta dividida entre los gastos 
de administración más los gastos de comercialización”, entre otros. 

En la determinación del indicador de rentabilidad deben tenerse en cuenta solo los 
elementos que estén directa o indirectamente relacionados con la operación bajo análisis y 
se relacionen con la explotación de la actividad económica que se realiza; 

d) Parte analizada. La parte objeto de análisis debe ser aquella respecto de la cual pueda 
aplicarse el método para determinar el margen de utilidad en las operaciones con vinculados 

funcional resulte menos complejo. 
Cuando se haya seleccionado el Método de Precio de Reventa, el del Costo Adicionado 

o el de Márgenes Transaccionales de Utilidad de Operación, según se trate, para determinar 
que las operaciones entre el contribuyente del impuesto sobre la renta y complementarios con 
sus vinculados del exterior, vinculados ubicados en zonas francas, o personas, sociedades, 

las condiciones que se hubieren utilizado en operaciones comparables con o entre partes 
independientes, la parte a analizar debe ser el contribuyente en Colombia respecto de quien 
se va a establecer si cumplió con el Principio de Plena Competencia; sin embargo, se podrá 
analizar a la contraparte con quien se llevaron a cabo las operaciones bajo estudio y ello 
dependerá de si respecto de dicha parte, sus funciones resultan menos complejas, se cuenta 
con una mayor y mejor información y se requiere un menor nivel de ajustes. Además, se 

tal que conviertan a la parte bajo análisis en una empresa de no fácil comparación, todo lo 
cual deberá ser debidamente soportado y en todo caso, el análisis funcional, de mercado y 
económico deberán corresponder a la parte seleccionada para el correspondiente análisis 
como la parte analizada. 

Sin perjuicio de lo señalado en el inciso segundo de este literal, cuando se haya selec-
cionado el Método de Precio de Reventa, el del Costo adicionado o el de Márgenes Tran-
saccionales de Utilidad de Operación, según se trate, para determinar que las operaciones 
entre el contribuyente del impuesto sobre la renta y complementarios con sus vinculados 
del exterior, vinculados ubicados en zonas francas, o personas, sociedades, entidades o em-

que se hubieren utilizado en operaciones comparables con o entre partes independientes y 
la parte a analizar sea la del extranjero, se debe allegar a la documentación comprobatoria 
toda la información adicional que resulte necesaria para que se pueda constatar la correcta 
aplicación del método a dicha parte. 

Con independencia de cuál sea la parte a analizar, a la documentación comprobatoria 
se deberán allegar los documentos, análisis y demás elementos probatorios que resulten 

la renta y complementarios con sus vinculados del exterior, vinculados ubicados en zonas 
francas, o personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, residentes o domiciliadas 

-
ciones e información que requiera o solicite la Administración Tributaria en relación a la 
parte analizada utilizada en tanto resulte conducente a efectos de probar el cumplimiento 
del Principio de Plena Competencia por parte de esta; 

e) Detalle de los comparables seleccionados. La documentación e información a pre-
parar y remitir por cada tipo de operación o empresa comparable, deberá tener el nivel de 
detalle requerido para demostrar la aplicación de los criterios de comparabilidad de que 

comparables seleccionados, la metodología utilizada para su determinación, las fuentes de 
información de las que se obtuvieron esos comparables y la fecha de consulta a las mismas, 
así como la indicación de los comparables seleccionados que se desecharon, señalando los 
motivos que se tuvieron en consideración para ello. 

La información correspondiente al contribuyente bajo análisis siempre deberá cor-
responder a la del año bajo análisis. Solo en casos excepcionales se podrán utilizar datos 
de más de un periodo, siempre y cuando se incluyan en la documentación comprobatoria 

Para estos efectos, deberán ser utilizados datos que correspondan al mismo año gravable, 
o en su defecto de los períodos inmediatamente anteriores, o proyecciones en el caso de 

otras circunstancias, el origen de las pérdidas declaradas, el ciclo de vida del producto, los 
negocios relevantes, los ciclos de vida de productos comparables, las condiciones económicas 
comparables, los criterios y métodos de distribución de costos y/o gastos, de conformidad 
con el manejo técnico contable para la asignación de los mismos, las cláusulas contractuales 
y condiciones reales que operan entre las partes, aportando en la documentación compro-

análisis con información correspondiente al periodo gravable objeto de estudio. De no 
contarse con dicha información, se podrá tomar en consideración información correspon-
diente a ejercicios anteriores al ejercicio gravable para el cual se realiza la búsqueda y el 
correspondiente análisis. Para ello en la documentación comprobatoria debe dejarse explícito 
el día, mes y año en el cual se llevó a cabo el análisis así como la fecha de actualización de 
la base de datos utilizada. De ser necesario para el análisis contar con varios períodos, se 
deberán aportar a la documentación comprobatoria todos los análisis y explicaciones que 

f) Descripción de las políticas de precios de transferencia llevadas a cabo a nivel mundial 
por el grupo al cual se pertenece o por parte del vinculado con el cual se tiene operaciones, 
en tanto afecten la operación bajo análisis; 

g) Uso de comparables internos. En caso de existir comparables internos, estos deberán 
ser tenidos en cuenta de manera prioritaria en el análisis de los precios de transferencia, en 

en el caso de existir, las mismas no afecten las condiciones analizadas, o que dado el caso 
se puedan realizar ajustes técnicos, económicos o contables que permitan su eliminación y 
optimicen la comparación. Para tal efecto deberán tenerse en cuenta, las características de 
los bienes o de los servicios, las funciones o actividades económicas, teniendo en cuenta 
los activos y riesgos asumidos, los términos contractuales, las circunstancias económicas 
y las estrategias de negocio; 

h) Descripción de la actividad económica o empresarial y características del negocio 
desarrolladas por los comparables seleccionados; 

i) Establecimiento del rango de plena competencia y de la mediana; 
j) Descripción de los ajustes técnicos, económicos o contables realizados a los tipos de 

operación o empresas comparables seleccionadas. 
Para tales efectos deberá tenerse en cuenta que una operación vinculada es comparable 

a una operación no vinculada, si ninguna de las diferencias, si las hubiera, entre las dos 
operaciones que se comparan, o entre las dos empresas que llevan a cabo esas operaciones, 

-

eliminar los efectos importantes que estas provoquen. 
Los ajustes deberán considerarse solo en la medida en que las diferencias afecten de una 

por ende la comparabilidad. Para ello deben tenerse en cuenta la calidad de los datos someti-

De manera excepcional y solo en el caso de requerirse ajustes a la parte bajo análisis, 

Deberán incorporarse a la documentación comprobatoria los documentos que soporten 
los análisis, fórmulas y cálculos efectuados por el contribuyente para tal efecto, las razones 

resultados para cada comparable y mejora la comparabilidad. 
Igualmente y de conformidad con el método utilizado, y solo cuando hayan tenido 

incidencia en el tipo de operación bajo análisis, se deberá hacer una descripción genérica 
de las principales diferencias existentes en las prácticas contables de Colombia y las de los 
países en donde se localizan los comparables seleccionados o los vinculados económicos 
con los cuales se celebraron operaciones; 
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k) Estados de resultados de las empresas comparables indicando fuente y fecha de 
obtención de dicha información; 

1) Cualquier otra información relacionada con el análisis económico que se considere 
relevante por parte del contribuyente, para la determinación de las condiciones utilizadas 
en operaciones comparables con o entre partes independientes; 

m) Conclusiones detalladas sobre la conformidad o no de los precios o márgenes de 
utilidad de los tipos de operación con el Principio de Plena Competencia y demás normas 
que regulan el régimen de precios de transferencia. 

Parágrafo 1°. Cuando los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios 
celebren operaciones con personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, residentes 

estudios, documentos y demás soportes con los cuales el contribuyente demuestre que sus 
ingresos, costos, deducciones, activos y pasivos adquiridos en el respectivo año gravable, 
relativos a las operaciones fueron determinados considerando para esas operaciones el 
Principio de Plena Competencia, entendido como aquel en el cual las operaciones entre 
vinculados cumplen con las condiciones que se hubiesen observado en operaciones com-
parables con o entre partes independientes. 

Cuando los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios celebren 
operaciones que resulten en pagos a favor de personas, sociedades, entidades o empresas 

documentar y demostrar el detalle de las funciones realizadas, activos empleados, riesgos 
asumidos y la totalidad de los costos y gastos incurridos por la persona, sociedad, entidad 

actividades que generaron las operaciones llevadas a cabo, so pena de que dichas operaciones 
sean tratadas como no constitutivas ni de costo ni deducción en el impuesto sobre la renta 
y complementarios del correspondiente periodo. 

Lo preceptuado en el parágrafo tercero del artículo 260-7 del Estatuto Tributario en 
concordancia con el inciso anterior no será aplicable, cuando el contribuyente demuestre 
que no se trata de operaciones celebradas con vinculados en los términos del artículo 260-
1 del Estatuto Tributario, allegando a la documentación comprobatoria las pruebas que 
considere pertinentes. 

Parágrafo 2°. La documentación comprobatoria deberá prepararse en idioma Castel-
lano, sin perjuicio de que la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales solicite que los 
documentos extendidos en idioma distinto que se encuentren incorporados en la misma, se 

-

a su solicitud. 
Parágrafo 3°. La documentación comprobatoria deberá estar acompañada de la siguiente 

información:

con base en los principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia. 

encuentre en Colombia; 

resultados, Estado de costos de producción y de costo de ventas para los bienes y servicios, 
desagregados o segmentados por tipo de operación cuando a ello haya lugar. 

2. Copia de los contratos, acuerdos o convenios celebrados por el contribuyente con 
sus vinculados en el exterior, en zonas francas y/o con personas, sociedades, entidades o 

hayan afectado los tipos de operación objeto de estudio, la rentabilidad de la compañía 
o las condiciones que se hubiesen dado en operaciones comparables con o entre partes 
independientes.

3. Contratos sobre transferencia de acciones, aumentos o disminuciones de capital, 
readquisición de acciones, fusión, escisión y otros cambios societarios relevantes, ocurridos 
en el año gravable objeto del estudio de precios de transferencia en tanto que los mismos 
hayan afectado los tipos de operación objeto de estudio, la rentabilidad de la compañía 
o las condiciones que se hubiesen dado en operaciones comparables con o entre partes 
independientes.

Parágrafo 4°. A los efectos de lo previsto en el inciso 3° del artículo 260-5 del Estatuto 

operación para los efectos de comparabilidad entre las operaciones vinculadas y no vin-
culadas y la correcta aplicación del método para evaluar tales operaciones, la información 

contabilidad generalmente aceptados en Colombia y deberá ser allegada a la correspondiente 

En caso de que el contribuyente del impuesto sobre la renta y complementarios no 

suscrita por contador público. 
Así mismo, cuando la parte analizada sea la del exterior, para efectos del cumplimiento 

un auditor externo y anexarse a la documentación comprobatoria. 
Se deberán conservar a disposición de la Administración Tributaria las hojas de trabajo 

y los soportes en donde se indique la forma como se llevó a cabo la respectiva segmen-
tación, la razonabilidad de la misma, así como los procedimientos técnicos, económicos 

deberá ser allegado cuando la Administración Tributaria así lo solicite. 

Artículo 5°. Servicios intragrupo. Sin perjuicio de los requisitos, limitantes y prohibi-
ciones respecto de los costos y deducciones contenidos en el Estatuto Tributario, en el caso 
de los servicios intragrupo prestados entre el contribuyente del impuesto sobre la renta y 
complementarios y sus vinculados del exterior, vinculados ubicados en zonas francas, o 
personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, residentes o domiciliadas en paraísos 

o causado por dicho servicio, constitutivo de costo o gasto en el impuesto sobre la renta y 
complementarios, se encuentra cumpliendo con el Principio de Plena Competencia. 

De conformidad con lo establecido en el parágrafo 2° del artículo 260-3 del Estatuto 
Tributario y sin perjuicio de lo señalado en artículo 4° de este decreto, el contribuyente del 
impuesto sobre la renta y complementarios deberá: 

a) Detallar en la documentación comprobatoria cómo o en qué forma, la actividad de 

refuerza así su posición comercial, observando en todo caso si en circunstancias compa-

la actividad o bien recurriendo a un tercero, así como la forma que adoptaría la remuner-
ación en condiciones de plena competencia si la operación hubiera ocurrido entre empresas 
independientes que operaran en el mercado libre, considerando tanto el punto de vista del 

comprenden el valor del servicio para el destinatario y el monto que un independiente com-
parable hubiera estado dispuesto a pagar por ese servicio en circunstancias comparables, 
así como los costos incurridos por el proveedor del servicio; 

b) Precisar en la documentación comprobatoria, si el monto de la contraprestación por 
cada una de las operaciones intragrupo realizadas se ajusta al Principio de Plena Competencia, 

facturación del respectivo servicio; 
c) En el caso que la contraprestación de los servicios prestados entre vinculados se haya 

incluido en el precio de otras operaciones, se deberá demostrar que no se facturó ningún 
costo o gasto adicional por concepto de tales servicios, en cuyo caso la información que 
resulte pertinente y conducente deberá estar a disposición de la Administración Tributaria 
cuando esta así lo solicite; 

d) En el caso de que se haya pactado dentro de los términos de la prestación de los 
servicios una cuantía determinada para su utilización y consecuente facturación, deberá 
documentarse el uso efectivo de esos servicios. 

Artículo 6°. Acuerdos de Costos Compartidos. Para los efectos de este artículo, un 
Acuerdo de Costos Compartidos es un acuerdo marco que permite a las empresas repartirse 
los costos y los riesgos de desarrollar, producir u obtener activos, servicios o derechos y 
determinar la naturaleza y el alcance de los intereses de cada uno de los participantes en 
estos activos, servicios o derechos. Sin perjuicio de los requisitos, limitantes y prohibiciones 
respecto de los costos y deducciones contenidos en el Estatuto Tributario, los acuerdos de 
costos compartidos prestados entre vinculados deberán cumplir con el Principio de Plena 
Competencia, de conformidad con lo establecido en el parágrafo 2° del artículo 260-3 del 
Estatuto Tributario, es decir, que los aportes efectuados por cada participante se ajusten a 
los que un independiente aceptaría en circunstancias comparables, teniendo en cuenta los 

la posibilidad real de explotar o utilizar, directa o indirectamente, el derecho asignado. Para 
tales efectos el contribuyente del impuesto sobre la renta y complementarios deberá, sin 
perjuicio de lo señalado en el artículo 4° de este decreto, en la documentación comprobatoria: 

a) Describir y demostrar los costos o gastos anuales incurridos para el desarrollo de la 
actividad del acuerdo de costos compartidos, la forma y el valor de las aportaciones que 
realiza cada participante durante la vigencia del mismo. Los respectivos soportes deberán 
estar a disposición de la Administración Tributaria cuando esta así lo solicite; 

o domicilio; 

sobre los resultados de las actividades del acuerdo de costos compartidos, el ámbito de las 

responsabilidades derivadas del mismo; 
d) Indicar si se realizó algún pago distinto a las aportaciones relacionadas con el acuerdo 

los activos, servicios o derechos obtenidos a través del mismo; 
e) Detallar el método de atribución, criterios, circunstancias y ajustes, si los hubo, que 

frente a los resultados reales; 
f) Detallar los procedimientos para la adhesión o retiro de un participante en el acuerdo 

de costos compartidos y sus consecuencias, así como los procedimientos y consecuencias 
en caso de su rescisión. 

Artículo 7°. Reestructuraciones empresariales. Para efectos de la aplicación del parágrafo 
3° del artículo 260-3 del Estatuto Tributario, la redistribución de funciones, activos y riesgos 
llevada a cabo entre los contribuyentes del impuesto sobre la renta y complementarios en 
Colombia y sus vinculados en el exterior deberá estar retribuida en cumplimiento del Prin-
cipio de Plena Competencia. Para tales efectos el contribuyente del impuesto sobre la renta 
y complementarios deberá, sin perjuicio de lo señalado en el artículo 4° de este decreto, en 
la documentación comprobatoria: 

forma como esta se llevó a cabo; 
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marco legal y contractual que operaba antes de la reestructuración y los cambios producidos 
a partir de la misma, para las partes intervinientes; 

d) Detallar en forma pormenorizada la distribución de riesgos llevada a cabo entre las 
partes;

riesgos;
-

dientes a asumir el riesgo y su gestión; 
g) Describir las sinergias esperadas de la reestructuración y los análisis económicos, 

h) Descripción de las compensaciones o retribuciones por la reestructuración y su 

Artículo 8°. Rango de Plena Competencia. Cuando haya dos o más operaciones inde-
pendientes, y cada una de ellas sea igualmente comparable a la operación entre vinculados, 

utilidad, habiéndoles aplicado el más apropiado de los métodos indicados de que trata el 
artículo 260-3 del Estatuto Tributario. Este rango se denominará de Plena Competencia. 

Sin embargo, una vez realizado el proceso para seleccionar comparables y pudiendo 
haber limitaciones de información sobre ellos, a pesar de haber tenido en cuenta las con-

llegar a un rango de precios o márgenes de utilidad que se considera sigue generando 
diferencias en la comparabilidad. En tal caso, el contribuyente podrá utilizar herramientas 
estadísticas que consideran la tendencia central, como por ejemplo el método estadístico 

El contribuyente del impuesto sobre la renta y complementarios deberá manifestar, 
en su documentación comprobatoria, las razones técnicas que lo llevaron a seleccionar el 
rango de plena competencia o un rango ajustado mediante otras herramientas estadísticas. 

En el caso de que el contribuyente del impuesto sobre la renta y complementarios 
opte por la aplicación de la metodología del rango intercuartil, deberá aplicar la siguiente 
metodología:

a) Ordenar los precios, montos de contraprestación o márgenes de utilidad en forma 
ascendente de acuerdo con su valor; 

b) Asignar a cada uno de los precios, montos de contraprestación o márgenes de utilidad, 
un número entero secuencial, iniciando con la unidad y terminando con el número total de 
elementos que integran la muestra; 

c) Obtener la mediana adicionando la unidad al número total de elementos que integran 
la muestra de precios, montos de contraprestación o márgenes de utilidad y dividiendo el 
resultado entre dos (2); 

d) Determinar el valor de la mediana ubicando el precio o margen de utilidad corre-
spondiente al número entero del resultado obtenido en el literal anterior. 

Cuando la mediana sea un número formado por entero y decimales, el valor de la me-
diana se deberá determinar de la siguiente manera: 

1. Obtener la diferencia entre el precio, monto de contraprestación o margen de utili-

calculada de la forma prevista en el literal c), y el precio o margen de utilidad inmediato 
superior, considerando en ambos casos su valor. 

2. Multiplicar el resultado obtenido en el numeral anterior por el número decimal cor-
respondiente a la mediana y adicionarle el valor del precio, monto de contraprestación o 
margen de utilidad que corresponda al número entero de la mediana prevista en el literal c); 

e) Obtener el percentil vigésimo quinto, mediante la suma de la unidad a la mediana 
y la división del resultado entre 2. Para efectos de este literal se tomará como mediana el 
resultado a que hace referencia el literal c); 

f) Determinar el límite inferior del rango ubicando el valor del precio, monto de contra-
prestación o margen de utilidad correspondiente al número entero secuencial del percentil 
vigésimo quinto. 

Cuando el percentil vigésimo quinto sea un número formado por entero y decimales, el 
límite inferior del rango deberá determinarse de la siguiente manera: 

1. Obtener la diferencia entre el precio, monto de contraprestación o margen de utili-

vigésimo quinto calculado de la forma prevista en el literal e), y el precio o margen de 
utilidad inmediato superior, considerando para ambos casos su valor. 

2. Multiplicar el resultado obtenido en el numeral anterior por el número decimal del 
percentil vigésimo quinto y adicionarle el valor del precio, monto de la contraprestación o 
margen de utilidad que corresponda al número entero del percentil vigésimo quinto previsto 
en el literal e); 

g) Obtener el percentil septuagésimo quinto, mediante la resta de la unidad a la medi-
ana a que hace referencia el literal c), sumándole al resultado el percentil vigésimo quinto 
obtenido en el literal e); 

h) Determinar el límite superior del rango ubicando el valor del precio, monto de 
contraprestación o margen de utilidad correspondiente al número entero secuencial del 
percentil septuagésimo quinto. 

Cuando el percentil septuagésimo quinto sea un número formado por entero y decimales, 
el límite superior del rango deberá determinarse de la siguiente manera: 

1. Obtener la diferencia entre el precio, monto de contraprestación o margen de utilidad 

del septuagésimo quinto calculado de la forma prevista en el literal g), y el precio o margen 
de utilidad inmediato superior, considerando para ambos casos su valor. 

2. Multiplicar el resultado obtenido conforme al numeral anterior por el número decimal 
del percentil septuagésimo quinto y adicionarle el valor del precio, monto de contrapre-
stación o margen de utilidad que corresponda al número entero del percentil septuagésimo 
quinto previsto en el literal g). 

Artículo 9°. Plazo para la presentación de la documentación. La documentación com-
probatoria deberá presentarse dentro del año inmediatamente siguiente al año gravable al 
que corresponde la información, en las fechas que determine el Gobierno Nacional, en forma 
virtual a través de los servicios informáticos electrónicos de la Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales y en las condiciones que esta determine, atendiendo al último dígito 

Para efectos de control de las obligaciones derivadas de la aplicación del régimen de 
precios de transferencia, la documentación comprobatoria deberá conservarse por un término 
de cinco (5) años, contados a partir del 1° de enero del año gravable siguiente al que cor-
responden las operaciones que dieron lugar a su elaboración, expedición o recibo, así como 
demás informaciones y pruebas referentes a las operaciones realizadas con vinculados del 
exterior, o con vinculados ubicados en zonas francas, o con personas, sociedades, entidades 

CAPÍTULO III

Artículo 10. Contenido de la declaración informativa. La declaración informativa de 

contener:
a) El formulario que para el efecto señale la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacio-

nales debidamente diligenciado; 

vinculados ubicados en zonas francas, o las personas, sociedades, entidades o empresas 

celebraron operaciones; 

durante el año gravable por el contribuyente con vinculados del exterior, o con vinculados 
ubicados en zonas trancas, o con personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, 

e) La información sobre la metodología utilizada y demás factores necesarios para la 
determinación de los precios o márgenes de utilidad; 

f) La información sobre acuerdos de costos compartidos y reestructuraciones empre-
sariales;

g) La liquidación de las sanciones cuando a ello haya lugar; 

a) El contribuyente o su representante a que hace referencia el artículo 572 del Estatuto 
Tributario; 

b) Los apoderados generales y mandatarios especiales que no sean abogados a que hace 
relación el artículo 572-1 del Estatuto Tributario. En este caso se requiere poder otorgado 
mediante escritura pública. 

Parágrafo 2°. De conformidad con lo señalado en el artículo 576 del Estatuto Tributario, 
la declaración informativa de precios de transferencia de los contribuyentes con residencia 
en el exterior deberá ser presentada por: 

a) Las sucursales de sociedades extranjeras; 
b) Los establecimientos permanentes de personas naturales no residentes o de personas 

jurídicas o entidades extranjeras, según el caso. 
Si quienes quedan sujetos a la obligación de presentar declaración informativa de precios 

de transferencia no la cumplieren, serán responsables por las sanciones a que hubiere lugar. 
Artículo 11. Tipos de operación. Se entiende por tipo de operación el conjunto de las 

operaciones que realiza el contribuyente mediante actividades que no presentan diferencias 

asumidos por el mismo. 
Deberán declararse por separado aquellos tipos de operación que se denominen de manera 

en relación con las funciones efectuadas, los activos utilizados y los riesgos asumidos, aun 
cuando se hubieren celebrado con el mismo vinculado del exterior, o vinculados ubicados 
en zonas francas, o personas, sociedades, entidades o empresas ubicadas, residentes o 

Para este efecto se debe determinar el monto acumulado en el año gravable de los 
siguientes tipos de operación: 

1. Operaciones de ingreso 
Recibidos o abonados en cuenta por concepto de: 
Netos por venta de inventarios producidos. 
Netos por venta de inventarios no producidos. 
Servicios intermedios de la producción - maquila. 
Servicios administrativos. 
Asistencia técnica. 
Servicios técnicos. 
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Otros servicios. 
Honorarios.
Comisiones.
Publicidad.
Seguros y reaseguros. 

Intereses sobre préstamos. 
Arrendamientos.

Garantías.
Enajenación de acciones (inventario). 

Cesión de intangibles, derechos u obligaciones. 
Licenciamientos o franquicias. 
Regalías.
Otras Inversiones. 
Otros activos. 
Otros ingresos. 
2. Operaciones de egreso (costos y deducciones). 
Pago o abono en cuenta por concepto de: 
Compra neta de inventarios para producción. 
Compra neta de inventarios para distribución. 
Servicios intermedios de la producción - maquila. 
Servicios administrativos. 
Asistencia técnica. 
Servicios técnicos. 
Otros servicios. 
Honorarios.
Comisiones.
Publicidad.
Seguros y reaseguros. 

Intereses sobre préstamos. 
Arrendamientos.

Garantías.
Compra de acciones (inventario). 

Compra de intangibles o derechos tales como patentes, know-how, marcas, entre otros. 
Cesión de intangibles, derechos u obligaciones. 
Licenciamientos o franquicias. 
Regalías.
Otras Inversiones. 
Otros activos. 
Otros egresos. 
3. Otras operaciones: 
Aportes en especie o en industria a sociedades o entidades extranjeras. 
Aportes de intangibles a sociedades o entidades extranjeras. 
4. Información adicional. 

de Resultados. 

de Resultados. 
La información de que trata este numeral deberá ser declarada por el contribuyente 

del impuesto sobre la renta y complementarios en la declaración informativa, pero no 
documentada en la documentación comprobatoria. Además, no deberá ser tenida en cuenta 

2° de este decreto. 

Parágrafo. Aportes a sociedades y entidades extranjeras. Los aportes en especie y los 
aportes en industria que hagan personas naturales, personas jurídicas o entidades nacionales 

los cuales estarán sometidos al impuesto sobre la renta y complementarios de acuerdo con 
las reglas generales de enajenación de activos y estarán sometidos a su vez al régimen de 
precios de transferencia. 

Los aportes de intangibles a sociedades u otras entidades extranjeras, independientemente 
de su cuantía, deberán reportarse en la declaración informativa de precios de transferencia. 

Artículo 12. Plazo para la presentación de la declaración informativa. La declaración 
informativa de que trata el artículo 260-9 del Estatuto Tributario, deberá ser presentada en 
las fechas que determine el Gobierno Nacional, en forma virtual a través de los servicios 
informáticos electrónicos de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, en las 
condiciones técnicas que esta determine, atendiendo al último dígito del NIT del obligado, 

Artículo 13. Previsiones. El obligado a presentar declaración informativa y document-

de los medios requeridos para asegurar el cumplimiento de sus obligaciones. 
-

tación de la documentación comprobatoria, los eventuales daños en su sistema y/o equipos 

el no agotar los procedimientos previos a la presentación de la información, como el trámite 
de inscripción o actualización en el Registro Único Tributario con las responsabilidades 

deben cumplir con la obligación de informar y declarar en forma virtual o la solicitud de 

con una antelación inferior a tres (3) días hábiles al vencimiento. 
Parágrafo. Cuando por fuerza mayor no imputable al obligado, no haya disponibilidad 

de los servicios informáticos electrónicos, deberá procederse en la siguiente forma: 
La declaración informativa y/o la documentación comprobatoria se presentarán en forma 

virtual a través de los servicios informáticos electrónicos de la Dirección de Impuestos y 
-

blecimiento del servicio electrónico, hasta obtener el resultado exitoso de este procedimiento. 

Acuerdos anticipados de precios
Artículo 14. Acuerdo Anticipado de Precios (APA). Conforme con lo establecido en 

el artículo 260-10 del Estatuto Tributario, se entiende por Acuerdo Anticipado de Precios 
(APA) el suscrito entre la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales y el contribuyente 
del impuesto sobre la renta, que lo solicite, en el que se determina, para efectos del im-
puesto sobre la renta y complementarios, un conjunto de criterios y una metodología para 

Artículo 15. Solicitud de Acuerdo Anticipado de Precios (APA). Los contribuyentes del 
impuesto sobre la renta y complementarios que realicen operaciones con vinculados podrán 
solicitar por escrito a la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, la celebración de 
un Acuerdo Anticipado de Precios. La solicitud deberá ser suscrita por el contribuyente que 
realice las operaciones objeto del mismo y deberá presentarse ante el Director General de 
Impuestos y Aduanas Nacionales o su delegado. 

La solicitud de un Acuerdo Anticipado de Precios deberá contener la siguiente información: 
-

micilio y dirección del contribuyente y del(los) vinculado(s) cubierto(s) por el Acuerdo 
que se solicita; 

b) Descripción general de la actividad económica principal y de las actividades ac-
cesorias que desarrollan el solicitante y su(s) vinculado(s) con el(los) cual(es) se celebren 
operaciones que hayan sido incluidas como objeto del Acuerdo. Estructura organizacional 
nacional e internacional, composición del capital social y principales acuerdos celebrados 

c) Descripción del contenido del Acuerdo que se pretende formular, relacionando cada 
uno de los tipos de operación que serán cubiertos, con indicación de la moneda en que se 
prevé realizar las operaciones; 

fundamentales:
1. La legislación tributaria colombiana y las disposiciones de los convenios interna-

cionales si los hubiere, suscritos por Colombia con el país o los países en donde el (los) 
vinculado(s) tenga(n) residencia o domicilio. 

2. Aranceles, derechos de aduanas, restricciones a la importación y demás regulaciones 
gubernamentales en materia de comercio exterior. 

3. Condiciones económicas, cuota y condiciones del mercado, volumen de ventas y 

4. Naturaleza de las funciones, los activos utilizados y los riesgos incurridos por las 
empresas que participan en las operaciones cubiertas por el Acuerdo. 

6. Estructura de capital y administración. 

8. Las empresas que operarán en países distintos a Colombia y la forma jurídica que 
tomarán sus operaciones. 

e) Explicación detallada de la metodología de precios de transferencia propuesta, ilust-
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comprobables no exista información histórica para esta aplicación, se deberá presentar la 
aplicación de la metodología con base en cifras estimadas, teniendo en cuenta lo previsto en 
los numerales 2 y 4 del artículo 4° de este decreto. Con la solicitud del Acuerdo Anticipado 
de Precios debe allegarse la información relacionada en el numeral 4 del artículo 4° de este 
decreto y la que se señala a continuación: 

1. Información genérica respecto de este tipo de acuerdos, convenios o propuestas de 
valoración aprobadas o en trámite ante administraciones tributarias de otros Estados. 

vinculadas que no serán cobijados por el Acuerdo, con una breve explicación de los motivos 
por los cuales no se incluyen. 

3. Demás información que el contribuyente considere pertinente. 
Para los documentos extendidos en idioma distinto del Castellano deberá observarse lo 

señalado en el parágrafo 2° del artículo 4° de este decreto. 
Artículo 16. Reserva y uso de la documentación e información. La documentación e 

información presentada para la suscripción de los Acuerdos Anticipados de Precios tendrá 
efectos únicamente en relación con ese procedimiento y será utilizada exclusivamente re-
specto del mismo, salvo cuando el acuerdo sea revocado o cancelado por incumplimiento. 

Los funcionarios de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales que intervengan en 
ese procedimiento, deberán guardar la reserva legal contemplada en el Estatuto Tributario. 

Artículo 17. Aceptación o rechazo de la solicitud de Acuerdo Anticipado de Precios.
Presentada la solicitud de Acuerdo Anticipado de Precios, la Dirección de Impuestos y 

artículo 260-10 del Estatuto Tributario, efectuará los análisis a que haya lugar y solicitará y 

En el evento de que la solicitud sea rechazada, procederá dentro de los quince (15) días 

mismo Estatuto. La Administración Tributaria tendrá un término de dos (2) meses contados 
a partir de su interposición para resolver el recurso. 

Artículo 18. Efectos del Acuerdo. El Acuerdo Anticipado de Precios podrá surtir efec-
tos en el periodo gravable en que se suscriba el acuerdo, el año inmediatamente anterior y 
hasta por los tres (3) períodos gravables siguientes, a la suscripción del acuerdo, según lo 
convenido entre las partes. 

La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales aceptará los valores declarados 

económica y la correcta aplicación del Acuerdo. 
Parágrafo. Los contribuyentes con los cuales la Dirección de Impuestos y Aduanas 

Nacionales celebre un Acuerdo Anticipado de Precios, y mientras el mismo surta sus 
efectos, no deberán preparar, por tales operaciones, la documentación comprobatoria de 
que trata el artículo 260-5 del Estatuto Tributario, salvo que la Administración Tributaria 
le requiera para su presentación, caso en el cual deberá ser presentada dentro de los dos 
meses siguientes a su solicitud so pena de las sanciones contempladas en el literal A) del 
artículo 260-11 del Estatuto Tributario. 

Artículo 19. Contenido del Acuerdo Anticipado de Precios. El Acuerdo Anticipado de 
Precios contendrá como mínimo: 

a) Lugar y fecha de suscripción; 

c) Motivos por los cuales la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales aprueba la 
propuesta;

d) Obligaciones del solicitante derivadas de la aplicación del Acuerdo; 
e) Los supuestos fundamentales del Acuerdo que sustentan la metodología aplicada; 

g) Moneda o monedas en que se realizan las operaciones; 
h) Metodología adoptada para la determinación de los precios de transferencia para las 

operaciones que cobija; 
i) Periodos gravables en los que surte efectos el Acuerdo; 
j) Las pautas que permitan determinar con antelación una divergencia razonable en los 

supuestos establecidos; 
k) Causales que dan lugar a su cancelación o terminación;
1) Compromiso de remisión de informe dirigido al Director General de Impuestos y 

Aduanas Nacionales, en el que se demuestre la conformidad de sus precios de transferencia 
con las condiciones previstas en el Acuerdo; 

m) Firma de las partes intervinientes. 
Artículo 20.  Cuando se presenten 

iniciativa del contribuyente o de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. 

circunstancia que representen un cambio en los supuestos básicos del Acuerdo y cuyo 
efecto en los precios, montos de contraprestación o márgenes de utilidad contradiga los 
fundamentos del mismo. 

deberá ser presentada dentro de los dos (2) meses siguientes a la ocurrencia de los hechos 
o circunstancias que dan lugar a la solicitud. 

resultan procedentes. 

Una vez examinada la documentación aportada, dentro de los dos (2) meses siguientes 
a la fecha de presentación de la solicitud, la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
podrá mediante resolución motivada: 

de vigencia del Acuerdo inicial; 

del Estatuto Tributario. La Administración Tributaria tendrá un término de dos (2) meses 
contados a partir de su interposición para resolver el recurso. 

Parágrafo 2°. Cuando la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales establezca que 

Anticipado de Precios. 

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales cancelará el Acuerdo, mediante resolución 
debidamente motivada, dejándolo sin efecto en relación con las operaciones que se realicen 
con posterioridad a la misma. 

Artículo 21. Formas de terminación de los Acuerdos Anticipados de Precios. Los Acu-
erdos Anticipados de Precios pueden darse por terminados por: 

a)  Se presenta cuando la Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales establece que el contribuyente ha incumplido alguna de las condiciones 
pactadas en el Acuerdo, en cuyo caso lo dejará sin efecto mediante resolución debidamente 
motivada, en relación con las operaciones que se realicen con posterioridad al momento en 
el cual el contribuyente incumplió alguna de las condiciones pactadas; 

b)  Se presenta 
cuando la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales establece que han surgido vari-

el contribuyente dentro del término establecido en el parágrafo 2° del artículo anterior, no 

La Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales dejará sin efecto el Acuerdo medi-
ante resolución debidamente motivada, en relación con las operaciones que se realicen con 

c) Revocatoria. Se presenta cuando la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
establece que durante cualquiera de las etapas de negociación o de suscripción del Acuerdo 
o durante la vigencia del mismo, el contribuyente suministró información que no corre-
sponde con la realidad. 

En este caso, el Acuerdo quedará sin efecto a partir de la fecha de su suscripción me-
diante resolución debidamente motivada; 

d)  Se presenta en cualquier momento durante el 
término de vigencia del Acuerdo, cuando las partes deciden darlo por terminado, de lo cual 
se dejará constancia en un Acta, contra la cual no procede recurso alguno. 

Parágrafo. Contra las resoluciones de que tratan los literales a), b) y c) del presente 

reposición consagrado en el artículo 260-10 del Estatuto Tributario. La Administración 
Tributaria tendrá un término de dos (2) meses contados a partir de su interposición para 
resolver el recurso. 

Artículo 22. Informe sobre el Cumplimiento de los Términos y Condiciones del Acu-
erdo. Simultáneamente en las mismas fechas que determine el Gobierno Nacional para 
la presentación de la declaración informativa de precios de transferencia de que trata el 
artículo 260-9 del Estatuto Tributario, los contribuyentes que hayan celebrado un Acuerdo 
Anticipado de Precios con la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales y mientras 
el mismo surta sus efectos, deberán presentar, un informe dirigido al Director General de 
Impuestos y Aduanas Nacionales, en el que se demuestre la conformidad de sus operaciones 
con el Principio de Plena Competencia y con las condiciones previstas en el Acuerdo. El 
informe deberá contener: 

a) Tipos de operación a los que ha sido aplicado el Acuerdo, que se hayan realizado en 

b) Precios, montos de contraprestación o márgenes de utilidad a los que se han realizado 
los tipos de operación mencionadas en el literal anterior como resultado de la aplicación 
del Acuerdo; 

c) Descripción de los supuestos fundamentales del acuerdo y la forma en que se siguen 
cumpliendo.

Artículo 23. Documentación comprobatoria. En atención a lo preceptuado en el artículo 

el Régimen Tributario Nacional se deben atender los principios que allí se señalan, para 
efectos de la imposición de sanciones relacionadas con la documentación comprobatoria, 
no habrá lugar a aplicar la sanción por desconocimiento de costos y deducciones, si el con-

de revisión, la omisión de que tratan los numerales 3 y 4 del literal a) del artículo 260-11 
del Estatuto Tributario. 
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Parágrafo. Sin perjuicio de lo anterior, cuando el contribuyente no presente la documen-
tación comprobatoria de que trata el artículo 260-5 del Estatuto Tributario, habrá lugar al 
desconocimiento de costos y gastos. 

Artículo 24. Declaración informativa. En atención a lo preceptuado en el artículo 197 

el Régimen Tributario Nacional se deben atender los principios que allí se señalan, para 
efectos de la imposición de sanciones relacionadas con la declaración informativa, no habrá 
lugar a aplicar la sanción por desconocimiento de costos y deducciones, si el contribuy-

revisión, la omisión de que tratan los numerales 3 y 4 del literal B) del artículo 260-11 del 
Estatuto Tributario. 

Artículo 25. Sanción reducida en relación con la declaración informativa. En atención 
a lo preceptuado en el artículo 197 de la Ley 1607 de 2012, según el cual en la aplicación 

-
cipios que allí se señalan, para efectos de la imposición de sanciones relacionadas con la 
declaración informativa y de conformidad con lo señalado en el parágrafo 1° del literal C) 
del artículo 260-11 del Estatuto Tributario, cuando el contribuyente no liquide las sanciones 
de que trata este artículo o las liquide incorrectamente, la Administración Tributaria, las 
liquidará incrementadas en un treinta por ciento (30%). 

De conformidad con el inciso 3° del numeral 6 del literal B) del artículo 260-11 el con-
tribuyente podrá corregir voluntariamente la declaración informativa dentro de los dos (2) 
años siguientes contados a partir del vencimiento del plazo para declarar, autoliquidando 

260-11 del Estatuto Tributario, reducidas al cincuenta por ciento (50%), si las inconsistencias 

del pliego de cargos o del requerimiento especial, según el caso. 
Las correcciones efectuadas bajo los parámetros antes descritos, no se tendrán en cuenta 

a efectos de la aplicación de la sanción por comportamiento reincidente de que trata el literal 
C) del artículo 260-11 del Estatuto Tributario. 

Parágrafo. En la presentación extemporánea de la declaración informativa a que hace 
referencia en numeral 1 del literal B) del artículo 260-11 del Estatuto Tributario, el con-
tribuyente podrá autoliquidar las sanciones a que haya lugar. 

Cuando el contribuyente presente extemporáneamente la declaración informativa 
de precios de transferencia y liquide correctamente la sanción por extemporaneidad 

se tendrá en cuenta dicha declaración extemporánea a efectos de la aplicación de la 
sanción por comportamiento reincidente de que trata el literal C) del artículo 260-11 
del Estatuto Tributario. 

Artículo 26. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación y 
deroga las normas que le sean contrarias, en especial, el Decreto número 4349 de 2004. 

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 27 de diciembre de 2013.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Mauricio Cárdenas Santamaría.

DECRETO NÚMERO 3031 DE 2013
(diciembre 27)

El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades constitucionales y 

Política, la Ley 51 de 1990 y el artículo 10 de la Ley 1687 de 2013, y
CONSIDERANDO:

Que los artículos 4° y 6° de la Ley 51 de 1990 autorizan al Gobierno Nacional para 
emitir, colocar y mantener en circulación “Títulos de Tesorería TES - Clase B” para susti-

del Presupuesto General de la Nación, efectuar operaciones temporales de tesorería y para 
regular la liquidez de la economía; 

Que el artículo 13 del Decreto número 1250 de 1992 estableció las características y 
requisitos para la emisión de “Títulos de Tesorería –TES– Clase B”; 

Que el artículo 10 de la Ley 1687 de 2013, señala que el Gobierno Nacional podrá 
emitir títulos de Tesorería, TES, Clase “B”, con base en la facultad de la Ley 51 de 1990 
de acuerdo con las siguientes reglas: no contarán con la garantía solidaria del Banco de la 
República; el estimativo de los ingresos producto de su colocación se incluirá en el Presu-
puesto General de la Nación como recursos de capital, con excepción de los provenientes 
de la colocación de títulos para operaciones temporales de tesorería y los que se emitan para 
regular la liquidez de la economía; sus rendimientos se atenderán con cargo al Presupuesto 
General de la Nación con excepción de los que se emitan para regular la liquidez de la 
economía; su redención se atenderá con cargo a los recursos del Presupuesto General de la 
Nación, con excepción de las operaciones temporales de tesorería, y los que se emitan para 
regular la liquidez de la economía; podrán ser administrados directamente por la Nación; 
podrán ser denominados en moneda extranjera; su emisión solo requerirá del decreto que 

apropiaciones presupuestales estará limitada por el monto de estas; su emisión no afectará 
el cupo de endeudamiento;

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 16 de la Ley 31 de 1992, mediante 
la Resolución Externa número 1 de 1993 y en sesiones de la Junta Directiva del Banco de 
la República del 2 de octubre de 1998 y del 23 de abril de 1999, según consta en las Co-
municaciones números JDS-34835 del 6 de octubre de 1998 y JDS-011502 del 26 de abril 
de 1999 suscritas por el Secretario de la citada corporación, determinaron las condiciones 

cuyo valor será determinado por la Junta Directiva del Banco de la República, según lo 
dispuesto por el numeral 6 de la parte resolutoria de la Sentencia C-955 de 2000 proferida 
por la Corte Constitucional de fecha 26 de julio de 2000;

Que cumplida la formalidad de que trata el numeral 8 del artículo 8° de la Ley 1437 de 
2011 respecto del texto del presente decreto, 

DECRETA:
Artículo 1 . -

 Ordénese 
la emisión, a través del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, de “Títulos de Tesorería 
–TES– Clase B” hasta por la suma de treinta billones quinientos mil millones de pesos 

Artículo 2°. 
temporales de tesorería. Ordénese la emisión, a través del Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público de “Títulos de Tesorería –TES– Clase B”, denominados en moneda legal colombiana, 
hasta por la suma de siete billones quinientos mil millones de pesos ($7.500.000.000.000) 

cuales tendrán las características y condiciones de emisión y colocación establecidas en el 
artículo 4° del presente decreto salvo el plazo, el cual deberá ser superior a treinta (30) días 
calendario e inferior a un (1) año. 

La autorización conferida en este artículo comprende también la facultad de emitir 
nuevos “Títulos de Tesorería –TES– Clase B” para reemplazar los que se amorticen por 
redención o recompra hasta por la cuantía anteriormente señalada. 

Artículo 3°.  De acuerdo 

y los requerimientos de tesorería, entre otros, el Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
determinará las características y condiciones de las colocaciones, así como su oportunidad 
y monto de las mismas; tanto de los “Títulos de Tesorería –TES– Clase B” destinados a 

temporales de tesorería.
Artículo 4 . -

 Los “Títulos de Tesorería –TES– Clase B” de que trata 

condiciones de emisión y colocación: 
1. Nombre de los títulos: Títulos de Tesorería –TES– Clase B. 
2. Denominación: 
3. Moneda de pago de principal e 
intereses:

Legal Colombiana. 

4. Ley de circulación y recompra 
anticipada:

Serán títulos a la orden y libremente negociables en el mercado. Po-
drán tener cupones para intereses, también libremente negociables. 
No podrán colocarse con derecho de recompra anticipada. 

5. Cuantía mínima de los títulos: Para los títulos denominados en moneda legal colombiana, la cuantía 
mínima será de quinientos mil pesos ($500.000) y para sumas su-
periores, esta cuantía se adicionará en múltiplos de cien mil pesos 
($100.000). Para los títulos denominados en moneda extranjera, la 
cuantía mínima será de mil dólares de los Estados Unidos de América 
(US$1.000) o su equivalente en otras monedas extranjeras y para su-
mas superiores esta cuantía se adicionará en múltiplos de cien dólares 
de los Estados Unidos de América (US$100) o su equivalente en otras 

-

6. Plazo y Pago del Principal:
General de la Nación, el plazo se determinará con sujeción a las nece-
sidades presupuestales y no podrá ser inferior a un (1) año. En todo 
caso, el pago del principal se deberá efectuar con cargo a recursos 

-
ales se emitan los títulos. 

7. Tasas Máximas de Interés: Las tasas máximas de rentabilidad efectiva estarán dentro de los 
límites que registre el mercado, según las directrices que establezca la 
Junta Directiva del Banco de la República. 

8. Lugar de Colocación: Mercado de Capitales Colombiano. 
9. Forma de Colocación: Podrán ser colocados en el mercado bien directamente o por medio 

de sistemas de oferta, remates o subastas, según lo determine el Min-
isterio de Hacienda y Crédito Público. Para este propósito se podrán 
utilizar como intermediarios a las personas legalmente habilitadas 
para el efecto. También se entienden como colocaciones directas las 
colocaciones privadas de “Títulos de Tesorería –TES– Clase B”, así 

-
rios de sentencias, y conciliaciones judiciales conforme a lo dispuesto 
en el artículo 29 de la Ley 344 de 1996 y demás normas concordantes. 

10. Compra: Con descuento o prima sobre su valor nominal, según las condicio-

en la forma de colocación que determine el Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público, de conformidad con lo dispuesto en el presente 
decreto.
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Artículo 5°. Unidad de Valor Real o UVR. Para efectos de lo previsto en el presente 

adquisitivo de la moneda, con base exclusivamente en la variación del índice de precios al 

la metodología que establezca la Junta Directiva del Banco de la República. 
Artículo 6°. Los “Títulos 

de Tesorería –TES– Clase B” podrán ser administrados directamente por la Nación, o esta 
podrá celebrar con el Banco de la República o con otras entidades nacionales o extranjeras 

-
istración o servicio de los respectivos títulos, en los cuales se podrá prever que la admin-
istración de los “Títulos de Tesorería –TES– Clase B” y de los cupones que representan 
los rendimientos de los mismos se realice a través de depósitos centralizados de valores. 

Artículo 7 . Remanente del Cupo de Emisión. El cupo de emisión de “Títulos de Tes-
orería –TES– Clase B” autorizado por el artículo 1° del presente decreto que no se haya 
utilizado para realizar pagos correspondientes a la vigencia presupuestal del año 2014 podrá 
ser utilizado en el año 2015 para atender las reservas presupuestales correspondientes a la 
vigencia del año 2014 y en todo caso se entenderá agotado el 31 de diciembre del año 2015. 

Artículo 8°. Vigencia y derogatoria. El presente decreto rige a partir de la fecha de su 
publicación en el , requisito que se entiende cumplido con la orden impartida 
por el Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público de conformidad con lo establecido en el artículo 18 de la Ley 185 de 1995 
y deroga las disposiciones que le sean contrarias.

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 27 de diciembre de 2013.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Mauricio Cárdenas Santamaría.

DECRETO NÚMERO 3032 DE 2013
(diciembre 27)

por el cual se reglamenta parcialmente el Estatuto Tributario.
El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades constitucionales 

y legales, en especial de las conferidas en los numerales 11 y 20 del artículo 189 de la 
Constitución Política y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 329, 330, 331, 
334, 336, 337, 340, 383 y 384 del Estatuto Tributario,

CONSIDERANDO:

naturales residentes en el país en categorías tributarias, lo cual genera efectos en la apli-

aplicación de retenciones en la fuente que a título del mismo impuesto debe efectuarse a 
estos contribuyentes;

categorías tributarias referidas, tiene íntima relación con los sistemas de determinación del 
impuesto sobre la renta a cargo de los contribuyentes citados;

Que el artículo 330 del Estatuto Tributario determina los sistemas de determinación del 
impuesto sobre la renta y complementarios para las personas naturales pertenecientes a la 
categoría de empleados;

Que el artículo 336 del Estatuto Tributario establece los sistemas de determinación del 
impuesto sobre la renta y complementarios para las personas naturales pertenecientes a la 
categoría de trabajadores por cuenta propia;

Que los artículos 332 y 339 del Estatuto Tributario establecen los factores que se pu-
eden detraer de los ingresos obtenidos en el respectivo periodo para determinar la Renta 
Gravable Alternativa, base gravable del Impuesto Mínimo Alternativo Nacional (IMAN), 
del Impuesto Mínimo Alternativo Simple (IMAS) para empleados y del Impuesto Mínimo 

Que el artículo 383 del Estatuto Tributario señala la tabla de retención en la fuente 
aplicable sobre los pagos o abonos en cuenta efectuados a las personas naturales residentes 
en el país pertenecientes a la categoría de empleados;

Que el artículo 384 del Estatuto Tributario contiene la tabla de retención en la fuente 
mínima aplicable sobre los pagos o abonos en cuenta efectuados a las personas naturales 
residentes en el país pertenecientes a la categoría de empleados; 

la aplicación de los sistemas de determinación del impuesto sobre la renta consagrados en 

Que cumplida la formalidad prevista en el numeral 8 del artículo 8° del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo en relación con el texto 
del presente decreto, 

DECRETA:
Artículo 1°. . Para efectos del presente decreto, se entiende por: 

 Se considera servicio personal toda actividad, labor o trabajo 
prestado directamente por una persona natural, que se concreta en una obligación de hacer, 
sin importar que en la misma predomine el factor material o intelectual, y que genera una 
contraprestación en dinero o en especie, independientemente de su denominación o forma 
de remuneración. 

 Se entiende por profesión liberal, toda actividad personal en la cual 
predomina el ejercicio del intelecto, reconocida por el Estado y para cuyo ejercicio se requiere: 

1. Habilitación mediante título académico de estudios y grado de educación superior; o 
habilitación Estatal para las personas que sin título profesional fueron autorizadas para ejercer. 

2. Inscripción en el registro nacional que las autoridades estatales de vigilancia, control 
y disciplinarias lleven conforme con la ley que regula la profesión liberal de que se trate, 

Se entiende que una persona ejerce una profesión liberal cuando realiza labores propias 
de tal profesión, independientemente de si tiene las habilitaciones o registros establecidos 
en las normas vigentes. 

Se considera servicio técnico la actividad, labor o trabajo prestado 
directamente por una persona natural mediante contrato de prestación de servicios personales, 

técnica, sin transferencia de dicho conocimiento. Los servicios prestados en ejercicio de 
una profesión liberal no se consideran servicios técnicos. 

Insumos o materiales especializados: Aquellos elementos tangibles y consumibles, 
adquiridos y utilizados únicamente para la prestación del servicio o la realización de la 

comerciales o de otra índole, y para cuya utilización, manipulación o aplicación se requiere 

 El conjunto de instrumentos, aparatos o dis-
positivos tangibles, adquiridos y utilizados únicamente para el desempeño del servicio o 
la realización de la actividad económica que es fuente principal de su ingreso, y no con 

1. Una persona natural presta servicios personales por cuenta y riesgo propio si cumple 
la totalidad de las siguientes condiciones: 

a) Asume las pérdidas monetarias que resulten de la prestación del servicio; 
b) Asume la responsabilidad ante terceros por errores o fallas en la prestación del servicio; 
c) Sus ingresos por concepto de esos servicios provienen de más de un contratante o paga-

dor, cuyos contratos deben ser simultáneos al menos durante un mes del periodo gravable, y 

veinticinco por ciento (25%) del total de los ingresos por servicios percibidos por la persona 
en el respectivo año gravable. 

2. Una persona natural realiza actividades económicas por cuenta y riesgo propio, distintas 
a la prestación de servicios personales, si cumple la totalidad de las siguientes condiciones: 

a) Asume las pérdidas monetarias que resulten de la realización de la actividad; 
b) Asume la responsabilidad ante terceros por errores o fallas en la realización de la 

actividad, y 
c) Sus ingresos por concepto de esos servicios provienen de más de un contratante o 

pagador, cuyos contratos deben ser simultáneos al menos durante un mes del periodo gravable. 
Artículo 2°. Empleado. Una persona natural residente en el país se considera empleado 

para efectos tributarios si en el respectivo año gravable cumple con uno de los tres conjuntos 
de condiciones siguientes: 

1. Conjunto 1: 
Sus ingresos brutos provienen, en una proporción igual o superior a un ochenta por 

ciento (80%), de una vinculación laboral o legal y reglamentaria, independientemente de 
su denominación. 

2. Conjunto 2: 
a) Sus ingresos brutos provienen, en una proporción igual o superior a un ochenta por 

ciento (80%), de la prestación de servicios de manera personal o de la realización de una 
actividad económica, mediante una vinculación de cualquier naturaleza, independientemente 
de su denominación, y 

b) No presta el respectivo servicio, o no realiza la actividad económica, por su cuenta 
y riesgo, de conformidad con lo previsto en el artículo anterior. 

3. Conjunto 3: 
a) Sus ingresos brutos provienen, en una proporción igual o superior a un ochenta por 

ciento (80%), de la prestación de servicios de manera personal o de la realización de una 
actividad económica, mediante una vinculación de cualquier naturaleza, independientemente 
de su denominación, y 

b) Presta el respectivo servicio, o realiza la actividad económica, por su cuenta y riesgo, 
de conformidad con lo previsto en el artículo anterior, y 

c) No presta servicios técnicos que requieren de materiales o insumos especializados, 
o maquinaria o equipo especializado, y 

d) El desarrollo de ninguna de las actividades señaladas en el artículo 340 del Estatuto 
Tributario le genera más del veinte por ciento (20%) de sus ingresos brutos, y 

e) No deriva más del veinte por ciento (20%) de sus ingresos del expendio, compraventa 
o distribución de bienes y mercancías, al por mayor o al por menor; ni de la producción, 
extracción, fabricación, confección, preparación, transformación, manufactura y ensamblaje 
de cualquier clase de materiales o bienes. 

Parágrafo 1
los numerales precedentes, deben computarse y sumarse tanto los ingresos provenientes 
de la relación laboral o legal y reglamentaria, los ingresos provenientes del ejercicio de 


